
Diário da República, 2.a série — N.o 29 — 9 de Fevereiro de 2007 3559

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Concepção e Gestão da Formação II . . . CEM Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 100 T : 15; TP : 25; OT : 5 5
Epidemiologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SAU Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 100 T : 10; TP : 15; OT : 5 4
Direito do Trabalho II . . . . . . . . . . . . . DIR Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 100 T : 20; TP : 20; OT : 5 4
Prevenção e Protecção contra Incên-

dios.
SSG Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 125 T : 15; TP : 10; OT : 5 5

3.o ano

QUADRO N.o 3

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Higiene do Trabalho . . . . . . . . . . . . . . . SSG Anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 TP : 110; PL : 30; OT : 10 12
Segurança do Trabalho . . . . . . . . . . . . . SSG Anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 TP : 110; PL : 30; OT : 10 12
Técnicas de Informação, Comunicação

e Negociação.
HUM Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 150 T : 10; TP : 30; OT : 5 6

Prevenção de Riscos Eléctricos . . . . . . SSG Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 150 T : 10; TP : 30; OT : 5 6
Organização da Emergência . . . . . . . . SSG Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 150 T : 10; TP : 40; OT : 10 6
Gestão da Prevenção . . . . . . . . . . . . . . SSG Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 125 TP : 50; OT : 10 5
Projecto de Segurança contra Incên-

dios.
SSG Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 125 TP : 40; OT : 5 5

Estágio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SSG Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 200 TC : 110; OT : 10 8

Despacho n.o 2146/2007

A requerimento da Fundação Terras de Santa Maria da Feira,
entidade instituidora do Instituto Superior de Entre Douro e Vouga,
reconhecido, ao abrigo do disposto no Estatuto do Ensino Superior
Particular e Cooperativo (Decreto-Lei n.o 271/89, de 19 de Agosto),
pela Portaria n.o 908/90, de 27 de Setembro, rectificada através de
declaração publicada no Diário da República, 1.a série, n.o 252,
2.o suplemento, de 31 de Outubro de 1990;

Considerando o disposto no Decreto-Lei n.o 42/2005, de 22 de
Fevereiro;

Instruído, organizado e apreciado o processo nos termos dos arti-
gos 68.o e 71.o do Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março;

Colhido o parecer da comissão de especialistas a que se refere
o artigo 70.o do referido decreto-lei;

Ao abrigo do n.o 1 do artigo 69.o daquele diploma:
Determino:
1 — É autorizado, nos termos do anexo ao presente despacho, o

funcionamento do ciclo de estudos conducente ao grau de licenciado
em Solicitadoria no Instituto Superior de Entre Douro e Vouga.

2 — Transmita-se à Direcção-Geral do Ensino Superior, que noti-
ficará a entidade instituidora e promoverá a publicação do presente
despacho na 2.a série do Diário da República.

12 de Janeiro de 2007. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e
Ensino Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino — Instituto Superior de Entre
Douro e Vouga.

2 — Curso — Solicitadoria.
3 — Grau — licenciado.
4 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transfe-

rência e acumulação de créditos, necessário à obtenção do grau — 180.
5 — Duração normal do curso — 6 semestres.
6 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a

obtenção do grau:

Créditos

Área científica Sigla
Obrigatórios Optativos

Ciências Jurídicas . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ 133
Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E 4
Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GES 18
Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I 8
Ciências Sociais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CS 3
Contabilidade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C 14

Total . . . . . . . . . . . . 180

7 — Plano de estudos:

Instituto superior de Entre Douro e Vouga

Curso de Solicitadoria

Grau de licenciado

1.o semestre

QUADRO N.o 1

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Introdução ao Direito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 152 T : 45 6
Contabilidade Geral I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 127 TP : 30 5
Ciência Política e Direito Constitucional . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 152 T : 45 6



3560 Diário da República, 2.a série — N.o 29 — 9 de Fevereiro de 2007

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Informática I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 101 TP : 30 4
Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 101 TP : 45 4
Cálculo Financeiro I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GES Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 127 TP : 45 5

2.o semestre

QUADRO N.o 2

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Teoria Geral do Direito Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 152 T : 45 6
Contabilidade Geral II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 127 TP : 30 5
Direito Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 152 T : 45 6
Informática II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 101 TP : 30 4
Direito Comunitário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 127 TP : 45 5
Cálculo Financeiro II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GES Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 101 TP : 30 4

3.o semestre

QUADRO N.o 3

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Análise Financeira I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GES Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 76 TP : 30 3
Direito do Processo Civil I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 127 TP : 30 5
Direito das Obrigações I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 127 TP : 30 5
Direito e Técnica Fiscal I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 127 TP : 30 5
Direito e Técnica do Notariado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 127 TP : 30 5
Direito da Família . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 101 TP : 30 4
Análise de Investimentos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GES Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 76 TP : 45 3

4.o semestre

QUADRO N.o 4

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Análise Financeira II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GES Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 76 TP : 30 3
Direito do Processo Civil II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 127 TP : 30 5
Direito das Obrigações II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 89 TP : 30 3,5
Direito e Técnica Fiscal II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 127 TP : 30 5
Direito e Técnica dos Registos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 127 TP : 30 5
Direito das Sucessões . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 89 TP : 30 3,5
Processo de Insolvência e Recuperação de Empresas CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 127 TP : 30 5

5.o semestre

QUADRO N.o 5

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Direito Comercial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 139 TP : 45 5,5
Direito das Coisas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 127 T : 30 5
Contratos Civis e Comerciais I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 127 TP : 30 5



Diário da República, 2.a série — N.o 29 — 9 de Fevereiro de 2007 3561

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Organização Judiciária . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 89 TP : 30 3,5
Ética e Deontologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 76 TP : 30 3
Processo Executivo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 127 TP : 30 5
Direito e Processo Penal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 76 TP : 30 3

6.o semestre

QUADRO N.o 6

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Contabilidade das Sociedades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 101 TP : 30 4
Procedimento Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 127 TP : 30 5
Direito e Processo do Trabalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 152 TP : 45 6
Processo Inventário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 152 TP : 45 6
Direito das Sociedades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 76 TP : 30 3
Contratos Civis e Comerciais II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJ Semestral . . . . . . . . . . . . . . . 152 TP : 45 6

Despacho n.o 2147/2007

A requerimento da CESPU — Cooperativa de Ensino Superior
Politécnico e Universitário, C. R. L., entidade instituidora do Instituto
Superior de Ciências da Saúde — Norte, cuja criação foi autorizada,
ao abrigo do Decreto-Lei n.o 100-B/85, de 8 de Abril, pelo Decreto-Lei
n.o 250/89, de 8 de Agosto, com alteração de designação autorizada
pela Portaria n.o 906/93, de 20 de Setembro;

Considerando o disposto no Decreto-Lei n.o 42/2005, de 22 de
Fevereiro;

Instruído, organizado e apreciado o processo nos termos dos arti-
gos 68.o e 71.o do Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março;

Colhido o parecer da comissão de especialistas a que se refere
o artigo 70.o do referido decreto-lei;

Ao abrigo do n.o 1 do artigo 69.o daquele diploma:
Determino:
1 — É autorizado o funcionamento, nos termos do anexo ao pre-

sente despacho, do ciclo de estudos conducente ao grau de licenciado
em Nutrição e Ciências Alimentares no Instituto Superior de Ciências
da Saúde — Norte.

2 — Transmita-se à Direcção-Geral do Ensino Superior, que noti-
ficará a entidade instituidora e promoverá a publicação do presente
despacho na 2.a série do Diário da República.

12 de Janeiro de 2007. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e
Ensino Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino — Instituto Superior de Ciências
da Saúde — Norte.

2 — Curso — Nutrição e Ciências Alimentares.
3 — Grau — licenciado.
4 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transfe-

rência e acumulação de créditos, necessário à obtenção do grau — 180.
5 — Duração normal do curso — 6 semestres.
6 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a

obtenção do grau:

Créditos

Área científica Sigla
Obrigatórios Optativos

Biologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B 53 0-6
Química . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Q 29
Física . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 5
Ciências Sociais . . . . . . . . . . . . . . . CS 6
Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . M 9
Ciências Alimentares . . . . . . . . . . CA 62 6-12
Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . S 4

Total . . . . . . . . . 168 12

7 — Plano de estudos:

Instituto Superior de Ciências da Saúde — Norte

Curso de Nutrição e Ciências Alimentares

Grau de licenciado

1.o ano

QUADRO N.o 1

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área científica Tipo
Total Contacto

Créditos Observações

(7)(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Anatomia Funcional I . . . . . . . . . . . . . . B Semestral . . . . . . . . . . 125 T: 30; PL: 30 5
Química Geral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Q Semestral . . . . . . . . . . 125 T: 30; PL: 30 5
Biofísica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F Semestral . . . . . . . . . . 125 T: 30; PL: 30 5
Matemática Aplicada . . . . . . . . . . . . . . M Semestral . . . . . . . . . . 100 T: 30; TP: 15 4




